Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022050200057

57

Nº 81, segunda-feira, 2 de maio de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 606, DE 29 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de
Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do
anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201509694 ENFERMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO REGIONAL UNIVERSITÁRIO DE ESPÍRITO
SANTO DO PINHAL

FUNDACAO PINHALENSE DE ENSINO AVENIDA HÉLIO VERGUEIRO LEITE, S/N, , JARDIM UNIVERSITÁRIO,
ESPÍRITO SANTO DO PINHAL/SP

. 2 201722778 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE GUARULHOS ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

RUA PAPA PIO XII, 291, CAMPUS IV, MACEDO, GUARULHOS/SP

PORTARIA Nº 624, DE 29 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando
o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento do(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de
Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do
anexo.

Art. 3º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

. Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201108676 PEDAGOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta) Faculdade de Colinas do Tocantins UNIESP S.A RUA GOIANÉSIA, 1132, NOVO PLANALTO, COLINAS DO
TOCANTINS/TO

. 2 201721176 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE MOZARTEUM DE SÃO
P AU LO

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
M OZ A R T E U M

RUA NOVA DOS PORTUGUESES, 365, SANTA TEREZINHA, SÃO
P AU LO / S P

. 3 201710225 LOGÍSTICA (Tecnológico) 60 (sessenta) FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS
S A L L ES

ASSOCIACAO EDUCATIVA CAMPOS SALLES RUA NOSSA SENHORA DA LAPA, 284, LAPA, SÃO PAULO/SP

. 4 201616956 ARTES CÊNICAS (Bacharelado) 10 (dez) UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA AV. ARAÚJO PINHO, 27, UNIDADE DISPERSA - FORA DO CAMPUS,
CANELA, SALVADOR/BA

. 5 201616843 TEATRO (Licenciatura) 35 (trinta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO AV. PROF. MORAES REGO, 1.235, , CIDADE UNIVERSITÁRIA,
R EC I F E / P E

. 6 200906034 COMÉRCIO EXTERIOR (Tecnológico) 230 (duzentas e trinta) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA YOJIRO TAKAOKA, 3500, , APHAVILE, SANTANA DE
P A R N A Í BA / S P

. 7 200908064 SECRETARIADO EXECUTIVO (Bacharelado) 115 (cento e quinze) UNIVERSIDADE PAULISTA ASSUPERO ENSINO SUPERIOR LTDA. AVENIDA MARQUÊS DE SÃO VICENTE, 3001, , ÁGUA BRANCA, SÃO
P AU LO / S P

PORTARIA Nº 627, DE 28 DE ABRIL DE 2022

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo
em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018,
bem como a Instrução Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas,
nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo
desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto
no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DIANA GUIMARÃES AZIN

ANEXO

(Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 202113603 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS EDUCACIONAIS DE CAPIM
GROSSO

INSTITUTO DIAMANTINA DE EDUCACAO
LT DA

RUA FLORESTA, S/N, SEDE, LOTEAMENTO POUSADA
DAS MANGUEIRAS, CAPIM GROSSO/BA

. 2 202112473 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS
(Tecnológico)

150 (cento e cinquenta) FACULDADE ESTÁCIO DE MACAPÁ - ESTÁCIO
M AC A P Á

SOCIEDADE EDUCACIONAL DA AMAZONIA
LT DA

AVENIDA JOSÉ TUPINANBÁ DE ALMEIDA, 1223, JESUS
DE NAZARÉ, MACAPÁ/AP

. 3 202113316 AGRONOMIA (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE FASIPE DE PRIMAVERA INSTITUTO DE ENSINO PRIMAVERA LTDA AVENIDA LUCIANA, QUADRA 07, 06, 10/14, JARDIM
LUCIANA, PRIMAVERA DO LESTE/MT

. 4 202113931 CIÊNCIAS ECONÔMICAS (Bacharelado) 150 (cento e cinquenta) FACULDADE IBMEC DE BRASÍLIA IBMEC EDUCACIONAL LTDA. QUADRA SIG QUADRA 4, 4, ED CAPITAL FINANCIAL
CENTER, ZONA INDUSTRIAL, BRASÍLIA/DF

. 5 202111802 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE VAN GOGH INSTITUICAO DE ENSINO RIZZO & CIA LTDA RUA BENTO QUIRINO, 467, FVG, VILA TALARICO, SÃO
P AU LO / S P

. 6 202112726 CIÊNCIA DE DADOS (Bacharelado) 50 (cinquenta) INSTITUTO BRASILEIRO DE ENSINO,
DESENVOLVIMENTO E PESQUISA DE BRASÍLIA

INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PUBLICO
IDP LTDA

SGAS 607, 49, L2 SUL, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

. 7 201926499 ENFERMAGEM (Bacharelado) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E
TECNOLOGIA FLUMINENSE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE.

AVENIDA SOUZA MOTA, 350, PARQUE FUNDÃO,
CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ

. 8 202112079 ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) INSTITUTO UNIVERSITÁRIO SÃO JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA PEREIRA BARRETO, 1479, CENTRO/BAETA
NEVES, SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP

. 9 202112080 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharelado) 100 (cem) INSTITUTO UNIVERSITÁRIO SÃO JUDAS DE SÃO
BERNARDO DO CAMPO

BRASIL EDUCACAO S/A AVENIDA PEREIRA BARRETO, 1479, CENTRO/BAETA
NEVES, SÃO BERNARDO DO CAMPO/SP

. 10 201929220 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) INSTITUTO UNIVERSITÁRIO UNA DE CATALÃO SOCIEDADE CATALANA DE EDUCACAO LTDA AVENIDA PRESIDENTE MÉDICI, S/N, CAMPUS - CATALÃO
- SANTA CRUZ, SANTA CRUZ, CATALÃO/GO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-02T04:44:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial